J. Marţian.

Anuare

Anuarul XXXY al gimnaziului român greco-
oriental din Brad şi al şcoalei pr imare anexate
acestuia pe al 42-lea an şcolar 1910/11.

Datelor statist ice, referitor la gest iunea în
cheiatului an şcolar, le premerge „Cuvântul ros
tit la 5/18 Sept. 1910 cu ocaziunea deschiderei
anului şcolar" de către d. profesor loan Kéri.
Discursul instructiv şi avântat , in t rodus cu motto :
„Nu-i sărac cel ce n'are ta tă şi mamă, ci cel ce
n'are învăţă tură" , t ratează cu deosebi tă claritate
o întrebare la cea dintâiu privire destul de co
mună, dar de fapt mult prea importantă, decât
să nu-i dăm atenţ iune :

In 5 Septemvrie 1911 medicul gimnazial va
vizita şcolarii în prezenţa dirigentului de clasă, se
va face împărţi) ea orelor şi se vor începe prele
gerile pe anul şcolar 1911/1912.

In 10 Septemvrie n. 1911 se va face Invo
carea Duhului Sfânt şi cetirea legilor şcolare.

Brad, (Brad) 26 Iulie (8 August 1911.
Direcţiunea gimnazială:

Stefan Albu director provizor,

BIBLIOGRAFII.

Iorga N. Articole care pot să rămâie .
I. Oameni cari au fost. Amintiri şi come
morări 3 . —

Russu-Şir ianu I. Schiţe şi nuvele ine
dite 1.50

Elefterescu Em. De toate şi din toate
pentru popor sau cartea neamului 2 .—